Vltima conclusionis pars dictat humanam legem aliquid sub pœna temporali prohibentem, quod nec diuina, nec naturali

prohibitum erat, ad culpam quandoque mortalem obligare. nec enim ex eo obligatio ad mortale crimen cessat, nec tollitur, quod à legislatore pœna fuerit transgressorí impolita, cui sententia aduersus prioris opinionis assertores subscripta. Domin. à S. Geminiano, & Francus in cap. perpetua. notab 6. & in cap. commiss. 2. notab. delect. in 6. gloss. & idem Domini. in cap. 2. de constit. 1. 6. in verb. sententia. Felin. & Dec. in 1. lett. cap. nam concupiscentiam. de consti. Sylvest. in verb. inobedientia. loan. Dried. l. 1. de libert. Christian. art. 3. loan. à Medina de restitutione. quest. 12. & 37. ad 6. omnium dubio procul diligentissime Alphonius à Castro lib. 1. de potest. legi pœnali. cap. 8. & sequentib. Eamdem opinionem probat Domin. Sot. lib. 1. de iust. & iur. quest. 6. art. 5. probatur h. ec pars. Nam humana lex potest obligare, etiam si laica sit, eius transgressorem ad culpam mortalem. & simul pœnam aduersus eum statuere, ita quidem, vt transgressor huius legis teneatur ad culpam simul & pœnam: cum pœna non sit culpa contraria, vt non possit simul cum ea stare: ergo lex humanae precipientis aliquid pœna statuta, obligat transgressorem ad culpam. Quod si dixeris verum hoc esse: sed ex intentione legislatoris probari priorem sententiam: cum is statuens pœnam aduersus transgressores, non sit ad culpam eos obligare; quasi non debet hac in parte potestas, sed voluntas: certè miror, nec possum ita rem hanc perpendere, vt existimem legis conditorem, qui pœnam addit legi ad eius maiorem vim, & executionem, velle unbecilliorem legem ab eo conditam ex hoc reddere, & efficere tollendo ab ea culpæ obligationem. Præterit quod pœnamque ex pœna legi, & præcepto addita colligitur, legi statuere habuisse voluntatem obligandi ad mortalem culpam. etenim ex pœna excommunicationis à lege indicta, constat eam legem ad mortalem culpam obligare: cum aliqui non debeat excommunicari quis nisi ob mortalem culpam. cap. nemo. & cap. certum. 11. quest. 3. sic & Scorus notauit in 4. sentent. distin. 1. quest. 6. in lege Mosaiica nusquam statutam fuisse pœnam mortis, nisi ubi ex transgressione legis culpa mortalism constitueretur. Et profectò iniquam ipse censerem humanaam legem, quæ pœnam mortis, aut mortificationis membrorum imponeret pro transgressione alicuius legis, quæ ob publicum, leue ramen incommode, non esset digna mortali culpa: tanies fatetur, posse legislatorem humanum aliquid prohibere graui apposita pœna, & ramen expressum insinuare se nolle obligare transgressorem ad mortalem culpam.

iii. Ex his patet nihil referre, an ipsa lex pœnalis fuerit simul statuta cum ipsa legi moralis, quæ prohibet id, cuius transgressor pœnam legi habet: an separatim: ab eodem an ab alio legislatore. eadem enim ratio, quæ posteriori opinionem probat, cum lex simul prohibet, & pœnam statuit, probat idem veram esse, cum ex interculo ab eodem, vel ab alio pœnalis lex statuit contra legis iam late transgressores: & econverso. licet Ias. in d. 2. C. de iure emphyt. nu. 143. existimauerit, priorem sententiam veram esse, vbi constitutio vel sit facta simul prohibens, & pœnam addens transgressioni: vel ab eo, qui præcipit, aut prohibuit, ex interculo condita fuerit pœnalis pura lex pœnam adiuvans priorem constitutionem: quod cogitandum dimittit Ludovic. Gomez in d. cap. 2. num. 60. de constitutio. in sexto.

Hinc constat an verum sit quod pœnamque adnotarunt priorem sententiam admittentes, t. vbi lex pœnalis esset purè pœnalis, & quæ nihil præcipierat, aut prohiberet, sed tantum pœnam statuerit hoc vel illud facienti. Nam in hac specie legem istam non obligare ad mortalem, nec veniale culpam, trespoderunt Henrici. à Gandaio quodlib. 3. quest. 22. & loan. Dried. in d. lib. de libert. Christ. qui legem purè pœnalem distinguunt à lege mixta: quæ simul certum statuit præcipiendo, vel prohibendo: & transgressor pœna puniendum esse censer. Sed quia Henric. hanc responsionem non ita simpliciter proponit, sed in hunc sensum, vt lex purè pœnalis ex seipso & ex verborum forma non obliget ad culpam, sed vel ex eo quod præmitat id, propter quod pœnam imponit esse vel prohibitum iam, vel præceptum lege diuina, vel humana; & deinde concedit, legem purè pœnalem ex intentione legislatoris pœnam statuens ad culpam obligare non ex se ipso. huius conclusionis auctor est Alphonsus à Castro lib. 1. de potest. legi pœnali. cap. 9. post Caietan. quem ipse citat 2. 2. q. 187. art. 5. eo etenim capite doctilimus ille vir, maximis rationibus probate nimirum, legem purè pœnalem ex seipso, nisi alia præcessit naturalis, diuina, vel humana lex, minimè obligare ex forma verborum & quatenus pœnalis est, ad culpam, mortalem nec veniale. Addit præterea non recte colligi à legislatore intentionem obligandi transgressorem ad culpam ex eo solum, quod pœnam

pœnam simplieret, & purè statuerit: qua in re discedit ab Henric. Gandaensis, cum quo secundum eum conuerit Sylvest. in verbo, inobedientia. licet Sylvest. ipse non satis percipiens quid Henric. scripterit, eum reprehenderit.

Ego sanè fateor, legem purè pœnalem ex ipsa verborum forma non obligare ad culpam: quanvis culpam ipsam præmittat frequentissimè lex ista, ex alia lege diuina, vel humana. quemadmodum sensere Driedo, & Caetera. idque eruditissimè ostendit ac neruosè Alphonsus à Castro in dict. cap. 9. concedo item non semper recte, nec necessariò colligi legislatoris intentionem obliquandi transgreßorem ad culpam, ex eo quod legem purè pœnalem statuerit. Scio etenim non esse hanc collectionem necessariam. Attamen opinor plerumque exlege purè pœnali, quæ pœnam infert pro eo, quod alia lege nec prohibitum est, nec præceptum, quod raro continget, deduci posse conditoris intentionem ad obligandum eum, qui vel fecerit, vel agere omisserit id pro quo pœnam statuit, ad mortalem, aut veniale culpan. Nam ex subiecta materia pœnalis legis quandoque constabit, legislatorem talen legem statuentem intendere, ut sit, vel omittatur id propter quod pœnam imponit. quid enim si quod id fiat vel omittatur expedit Reipublica: & hæc ratio manifesta sit apud ipsum legislatorem, profectò censere ipse tunc intentionem legislatoris legem purè pœnalem statuens, eam esse, vt id fiat, vel omittatur. Sic denique si id fieri, vel omitti non tantum est simpliere vtile communitati, cuius legis conditor curam gerit, sed & maximè interest eius ad bonum commune id fieri, vel omitti: quod præsumitur ob grauem pœnam lege purè pœnali statutam, non admodum alienum à ratione videbitur, in hac specie conicētare, intendisse legislatorem ad mortalem culpam obligare transgreßorem eius, quod in hanc legem merè pœnalem pro eius materia deduxit. Quamobrem iuxta hunc sensum admitti fortasse poterit quod Henric. Gandaensis & Sylvest. adnotarunt. Sic sanè post huius operis primam editionem prodii in publicum opus elegans de iust. & iur. auctore Dom. Sot. qui quodlib. 1. q. 6. art. 5. hæc posteriorē opinionem sequitur scribēs, legem purè pœnalem obligare ad culpam.